
Borgerforslag - støtterblanket

Du kan bruge denne blanket til at støtte et borgerforslag, hvis du ikke kan bruge den digitale løsning på
borgerforslag.dk.

Der er ingen forpligtelser forbundet med at være støtter af et forslag.

Dine personoplysninger bliver ikke offentliggjort, når du er støtter af forslaget. Vi henviser i øvrigt til politikken
for, hvordan vi behandler personoplysninger, på borgerforslag.dk. Du kan se et uddrag af
persondatapolitikken med de relevante afsnit for støttere nedenfor.

Sådan støtter du ikkedigitalt et borgerforslag

1. Når du har udfyldt blanketten og underskrevet den, skal du sende den som fysisk post til Folketinget,
Christiansborg, 1240 København K, att.: Borgerforslag.

2. Når Folketingets Administration har modtaget blanketten, kontrollerer administrationen ved at slå op i
Det Centrale Personregister (CPR), at du har stemmeret til folketingsvalg. Herefter registrerer vi din
støtte i systemet, og du modtager en bekræftelse pr. brev eller e-mail på, at din støtte er registreret.

Titel
Ret til orlov for pårørende til udsendte soldater

Id: FT-20786

Forslag
Formål: 
Vi foreslår, at der indføres en ret til delvis orlov til forældre, hvor den ene er udsendt i international 
tjeneste. Dette for at sikre børnenes trivsel, undgå stresssygemeldinger for de pårørende samt støtte 
fastholdelse af medarbejdere i forsvaret. 
Baggrund: 
Med den sikkerhedspolitiske krise vi befinder os i, hvor der er krig i Ukraine, og hvor vi som samfund er ved 
at opruste militært, bør vi have mere fokus på de pårørende. Dette er vigtigt for at fastholde soldaterne, 
som står for landets sikkerhed. For soldater kan ikke være udsendt uden at have deres families opbakning. 
Der er gennem Veterancenteret gode støttemuligheder for de pårørende - Tak for det. Da det praktiske 
ekstraarbejde sammen med den følelsesmæssige påvirkning ofte er en væsentlig faktor for stress hos de 
pårørende, dækker de nuværende tilbud ikke behovet, da de er koncentreret om støtte i forhold til den 
følelsesmæssige del, og ikke den praktiske del. 
Nogle pårørende har mulighed for at aftale nedgang i arbejdstid med deres arbejdsgivere, men det skaber 
en ekstra opgave, og det kalder på en ydmyghed overfor ledere og kolleger, der ikke er rimelig. Derudover 
opstår en økonomisk belastning for familien, da nedgangen i tid ikke kompenseres i lønnen. Disse familier 
bidrager direkte til Danmarks sikkerhed, og vi bør møde dem med anerkendelse. 
Det ønskede resultat: 
Konkret foreslår vi, at der indføres ret til at gå på orlov i op til en tredjedel af den normale arbejdstid. Dette 
vil sikre balance i familier, hvor den ene forælder er væk, og den anden derfor skal kompensere for 
indsatsen i hjemmet og hverdagen, samt sørge for den psykologiske tryghed for børnene. 
Vi foreslår, at det indskrives i ”Lov om Social Service”, hvor der i forvejen er beskrevet ret til plejeorlov, og at
der kompenseres efter samme regler, hvor hovedreglen er, at der gives vederlag efter 1½ x det beløb man 
ville have ret til, hvis man sygemeldes.

Bemærkninger til forslaget
Belastningen på familien: 
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Mange familier kan ikke få familie- og soldaterlivet til at hænge sammen pga. soldatens hyppige
udsendelser til bl.a. Baltikum, Kosovo, Irak og England, men også pga. hyppige øvelser og skydeperioder,
derfor er der mange soldater der stopper i forsvaret. 
Med den sikkerhedspolitiske krise vi befinder os i, hvor der er krig i Ukraine, og hvor vi som samfund er ved
at opruste militært, er det på tide, at vi som samfund gør mere for de pårørende. Det er vigtigt for at 
fastholde soldaterne, som står for landets sikkerhed. For soldater kan ikke være udsendt uden at have
deres bagland på plads. 
Når en soldat er udsendt kræver det mere på hjemmefronten. Den pårørende står alene med alle
hverdagens pligter og gøremål, men i familier med børn kræver det ekstra meget. Her er det ikke kun 
gøremål som at lave mad og at vaske tøj der fylder, men også det øgede behov for omsorg og nærvær hos
børnene som fylder. Samtidig med at skulle håndtere eget afsavn og de opståede udfordringer ved at skifte
fra tosomhed til at stå alene i et liv, der vanligt er baseret på at være to voksne, skal den hjemmeblivende
forældre håndtere børnenes afsavn, bekymring og reaktionerne der kan følge med. 
Når Soldaten er udsendt, er der større risiko for, at den pårørende kan få stress og belastningsreaktioner.
Dette går ikke kun udover den pårørende, men også den udsendte soldat som så ikke kan fokusere på
opgaven, hvilket potentielt kan gå udover sikkerheden og de øvrige soldater. 
Mange soldaterfamilier har pga. soldatens tilhørsforhold på en flådestation, kaserne eller flyvestation set sig
nødsagede til at flytte tæt på soldatens tjenestested. Derfor står partneren til soldaten ofte uden et netværk
tæt på, og vil stå alene med at hente og bringe børn til og fra daginstitution, skole, fritidsinteresser mv. Det
vil derfor kunne gøre en væsentlig forskel for både den pårørende og børnene ved at have en ret til nedsat
tid, og den mulighed det vil give for at tilrettelægge hverdagen, så det imødekommer, at børnenes 
hverdag kan blive mindre påvirket. Dermed vil den pårørende få mere ro og et mindre stressniveau, hvilket
vil kunne forebygge fravær fra arbejdspladsen og stresssygemeldinger. 
”Som udgangspunkt er der en risiko forbundet med at være udsendt på militære missioner. Denne risiko
lever både de udsendte og deres pårørende med. Derfor vokser børn af veteraner op i familier med en 
stressfaktor, som ikke findes i andre familier.” (Lyk-Jensen, S.V., J. Heideman, A. Glad & C.D. Weatherall
(2012b): Danske hjemvendte soldater. København: SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd,
12:24) 
Af Veterancenterets hjemmeside fremgår det: ”Selv små børn opfanger meget. Meget mere end vi voksne
typisk tror. Derfor mærker børn også, hvis deres forælder har det svært. (…) Hvordan kan man se, at børn
bekymrer sig? De almindelige reaktioner hos børn er bekymring, søvnproblemer, tristhed, mave- eller
hovedpine, samt gråd og vredesudbrud, eller det helt modsatte: indesluttethed. Som forældre kan det være
svært at opdage, at ens barn reagerer. Mange børn ønsker at passe på deres forældre og anstrenger sig
for ikke at vise en reaktion. Derfor er det vigtigt at tale med børnene, om hvad der sker i familien og om
deres følelser og tanker.” 
Hvis man som hjemmeblivende forælder skal håndtere børnenes reaktioner kræver det, at man selv har
overskud, hvilket dette forslag vil kunne understøtte. 

Hvad siger de pårørende? 
Vi har lavet en spørgerunde, hvor flere pårørende til udsendte soldater skriver ”mens soldaten er væk lever
vi ikke, vi overlever”. Mange skriver de savner muligheden for at kunne gå ned i tid mens soldaten er
udsendt uden, at det har økonomiske konsekvenser. For det er svært at nå alle dagligdagens gøremål
samtidig med, at man også skal håndtere og bearbejde ens børns og eget afsavn og den bekymring der
følger med udsendelsen. 
En pårørende til en soldat, hvor deres søn spiller fodbold på højt niveau fortæller, at det ofte er faren der står
for at bringe drengen til og fra sport, fordi moren ikke kan nå det pga. arbejdstider. I dette tilfælde blev
fodbolden sat på pause under farens udsendelse, selvom det ville have været godt for drengen at komme
ud og være social, så han kan tænke på noget andet end, at han savner sin far. 
En anden skriver ”Børnene har brug for ekstra anerkendelse i perioden og tid/overskud til at håndtere deres
følelser”. Her var det særligt, da der i medierne og i skolen kom fornyet fokus på Putin, at barnet reagerede
på udsendelsen og havde meget svært ved at håndtere afsavnet og mediernes påvirkning. 
En tredje fortæller, at børnene havde behov for megen ekstra omsorg, fordi savnet var så stort. Den
pårørende var nødt til at sove sammen med deres børn, fordi de vågnede mange gange i løbet af natten 
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pga. afsavn. Og hun havde mange sygedage fra jobbet, fordi der ikke var hjælp at hente fra familien, som
bor langt væk og stadig er på arbejdsmarkedet. 

Fastholdelse og rekruttering: 
Vi er i en tid, hvor der oprustes militært. Samtidig er forsvaret i en situation, hvor der både er fokus på
fastholdelse, tilknytning og rekruttering. 
Dette forslag vil understøtte dette fokus, da øget støtte til familien vil styrke baglandets trivsel, og dermed
deres overskud til at være den stolte soldaterfamilie som vi oplever de pårørende identificerer sig som. 
Veterancenteret har forsket i området og af deres undersøgelse fra 2021 Børneliv og hverdagsliv i
veteranfamilier: Kvalitativ undersøgelse af børnefamilier under og efter udsendelse, fremgår det at 
”både børns og partnernes hverdag er kraftigt udfordret af faderens fravær ifm. udsendelser. Mødrene er
ekstra belastet, og der skabes ofte en traditionel kønsarbejdsdeling, som ikke synes at blive brudt, når
fædrene vender hjem.” 
”Mor er typisk en mere gennemgående omsorgsperson for børnene. Både børn og mødre nævner, at fædre
og børn har vanskeligt ved at forholde sig til far som omsorgsperson ved dennes hjemkomst.” 
”De fleste af børnene oplever savn, bekymring og mistrivsel når far er udsendt og hjælpes typisk af mor
eller fagpersoner til at sætte ord på deres følelser. Under udsendelsen oplever børnene en form for 
tilstedeværelse på afstand fra farens side via div. kommunikationsmidler. Nogle børn mindes dog om deres
savn og fravælger hyppig kontakt i forbindelse med udsendelsen” 
Vi ved også fra vores samtaler og store erfaring med pårørendeområdet, at mange familier har aftaler om,
at den pårørende partner kan sige stop, hvis belastningen opleves for stor. En gennemførsel af vores
forslag, vil kunne forebygge, at partneren gør brug af denne mulighed, da anerkendelsen og retten til at gå
ned i tid, vil have en betydning. 

Økonomi 
For en fuldtidsansat pårørende, der benytter den fulde ret til at gå en tredjedel ned i tid med en soldat
udsendt i 4 måneder (varighed varierer imellem missionerne, men 4 måneder er normen) ser regnestykket
således ud: 
Max sygedagpengesats (2025) er 131,49 kr. pr. time gange 1½ 
1/3 af 37 timer er 12,3 time gange 4,3 uge pr måned 
Udgift pr. måned 
197,24 kr. på time x 53 timer pr. måned = 10453,72 kr. pr mdr. 
Udgift på 4 måneders udsendelse =41814,88 kr. 

Man må forvente en besparelse på udgifter til stresssygemeldte pårørende. Vi kender desværre ikke
omfanget, men ved, at de er der. Der vil formentligt også være en besparelse på kommunale udgifter til 
børn i mistrivsel, da forældrene med denne ordning bedre vil kunne støtte børnene. 
Det største økonomiske argument ligger dog i fastholdelse af soldater i forsvaret. Det er ofte de pårørende,
som siger fra overfor arbejdet som soldat, da presset på familien bliver for stort. Med dette forslag vil man
kunne fastholde flere forældre i jobbet som soldat, og det vil der være brug for i den igangværende
oprustning. 

Forslagets stillere: 
Stillerne af dette forslag er alle gift eller partnere med en soldat, der har været udsendt flere gange, hvor de
har stået alene med hverdagen og familien. 
Forslagets stillere er frivillige i Familienetværket. 
Familienetværket er en frivillig organisation, der støtter pårørende før, under og efter udsendelsen i tæt
samarbejde med forsvarets operative enheder. 
Familienetværkets formand er medstiller. 
Hovedstilleren har forinden dette forslag blev til, arbejdet med en del kommuner om at indskrive det i deres
personalepolitik. Dette arbejde er dog meget omfattende, og kan ikke sikre en ens ret for alle 
pårørende, da den kun vil gælde for de kommunalt ansatte pårørende og i øvrigt ikke være ens i alle
kommuner. 
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Vi ønsker, at der sikres ens rettigheder for alle pårørende med børn, uanset ansættelsesforhold.

Forslag stillet af Kontaktoplysninger
Anonym person
Danmark Skive

xxxxxx@xxxx.xx
xxxxxxxx

Medstillere Kontaktoplysninger
Anonym person
Egedal

xxxxxx@xxxx.xx
xxxxxxxx

Anonym person
Varde

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
Viborg

xxxxxx@xxxx.xx
xxxxxxxx

Anonym person
Varde

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
Varde

xxxxxx@xxxx.xx
xxxxxxxx
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Postnummer (skal udfyldes) By (skal udfyldes)

Dato Underskrift

Støtteerklæring

For borgere der ikke kan bruge den digitale løsning på borgerforslag.dk.

Jeg ønsker at være støtter for det borgerforslag, der fremgår af denne blanket.

Fulde navn (skal udfyldes)

Adresse (skal udfyldes)

Cpr-nummer (skal udfyldes)

E-mail (hvis du ønsker en kvittering for registreringen af din støtte pr. e-mail)

Med min underskrift bekræfter jeg, at jeg har læst forslaget, og at jeg har læst og accepteret
samtykkeerklæringen nedenfor.

Erklæring om samtykke for støttere

Jeg har læst og er indforstået med Politikken for behandling af personoplysninger i ordningen om
borgerforslag. Du kan læse et uddrag af politikken på følgende side.

Jeg er indforstået med

at personoplysninger om mig behandles som beskrevet, når jeg benytter ordningen,

at jeg som støtter af et borgerforslag ikke kan trække min støtte tilbage, når jeg har givet den, og

at jeg kun kan støtte det samme borgerforslag én gang.
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Sådan behandler vi dine personoplysninger på borgerforslag.dk
Når du anvender hjemmesiden borgerforslag.dk som hovedstiller af et borgerforslag, medstiller af et
borgerforslag eller støtter af et borgerforslag, behandler vi nogle oplysninger om dig. Dette er nærmere
beskrevet i det følgende.

Derfor behandler vi dine personoplysninger
Vores formål med at behandle dine personoplysninger på borgerforslag.dk er at varetage de opgaver, der
følger af:

Lov nr. 1672 af 26. december 2017 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i
Folketinget. Loven er ændret ved lov nr. af 698 af 24. maj 2022.
Bekendtgørelse nr. 843 af 8. juni 2022 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i
Folketinget.

De oplysninger, vi indsamler i forbindelse med borgerforslagsordningen, bruger vi ikke til andre formål, og vi
videregiver dem ikke til andre.

Særligt for ikkedigitale borgere
Borgere, som ikke benytter den digitale løsning på borgerforslag.dk, og som vi herefter kalder ikkedigitale
borgere, kan i stedet benytte en papirbaseret løsning. De kan tilkendegive, at de ønsker at være hovedstiller,
medstiller eller støtter af et borgerforslag, ved at indsende en blanket med de relevante oplysninger til
Folketingets Administration med fysisk post.

Når vi modtager en blanket fra en ikkedigital borger, undersøger vi ved at slå op i Det Centrale
Personregister, om borgeren har stemmeret til folketingsvalg. Det er en betingelse for at benytte
borgerforslagsordningen, at man har stemmeret til folketingsvalg, og oplysningerne om stemmeret bruger
vi til at sikre, at borgeren opfylder denne betingelse.

Det Centrale Personregister indeholder ikke oplysninger om valgret for personer med fast bopæl på
Færøerne. Disse skal derfor afgive en erklæring om, at de har stemmeret til Folketinget. Erklæringen
træder i stedet for Folketingets Administrations opslag af, at den pågældende har valgret, ved at slå
personen op i Det Centrale Personregister. Hvis de ikke har et cpr-nummer, skal de i stedet oplyse deres
færøske p-tal.

Hvis betingelsen om stemmeret er opfyldt, indtaster Folketingets Administration oplysningerne fra
blanketten i systemet. Vi behandler de indtastede oplysninger på samme måde som de tilsvarende
oplysninger om borgere, der har brugt den digitale løsning.

Læg mærke til, at vi gemmer korrespondance pr. post eller e-mail mellem Folketingets Administration og
ikkedigitale borgere i Folketingets Administrations almindelige journal- og sagsbehandlingssystemer.
Formålet er navnlig at sikre dokumentation af sagsbehandlingen, f.eks. for at kunne rekonstruere
hændelsesforløb, hvis der skulle opstå uenighed mellem Folketingets Administration og borgere om
administrationen af ordningen.

De blanketter, vi modtager fysisk, gemmer vi i et afgrænset tidsrum. Vi opbevarer dem bag lås, og de er
kun tilgængelige for medarbejdere i Folketingets Administration, som har brug for at få adgang til
oplysningerne i blanketterne for at varetage arbejdsopgaver i relation til borgerforslagsordningen.

Sikkerhed og logning i den digitale løsning på borgerforslag.dk
Kommunikation mellem brugerne og systemet foregår via en krypteret og sikker forbindelse.

Systemet er hostet eksternt, og Folketingets Administration har indgået en databehandleraftale, som vi
løbende kontrollerer.

Vi opbevarer data, som vi behandler i systemet, på servere, der fysisk befinder sig i EU.
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Dataansvarlig myndighed og kontakt
Folketinget er den dataansvarlige myndighed for borgerforslagsordningen.

Du kan kontakte Folketingets Administration med spørgsmål om, hvordan vi i Folketingets Administration
behandler personoplysninger i forbindelse med borgerforslagsordningen. Du kan sende en e-mail til os på
borgerforslag@ft.dk, eller du kan ringe til os på telefon 3337 5500.

Du kan også sende et brev til os:

Folketinget
Att.: Borgerforslag
Christiansborg
1240 København K 

Du kan også kontakte Folketingets Administrations databeskyttelsesrådgiver på e-mail dpo@ft.dk eller på
telefon 3337 5500 eller ved at sende et brev att. databeskyttelsesrådgiveren.
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